ASSEMBLEIA DE FREGUESIA DA UNIÃO DAS FREGUESIAS

DE PARREIRA E CHOUTO

ATA Nº  DOZE

-----Aos trinta  dias do mês de abril de dois mil e dezasseis, pelas vinte horas, reuniu no Edifício Sede

do Parreira, a Assembleia de Freguesia da União de Freguesias de Parreira e Chouto, com a seguinte

ordem de trabalhos: ------------------------------------------------------------------------------------------------

Ponto um: Prestação de contas 2015;---------------------------- ------------------------------------------------

Ponto dois: 1ª revisão orçamental;-- ---------------------------------------------------------------------------------

Ponto três: Inventário 2015; ------------------------------------------------------------------------------------------

Ponto quatro: Regulamento “Por uma Freguesia com saúde”; ----------------------------------------------

Ponto cinco: Contrato interadministrativo entre o Município da Chamusca e a União das Freguesias

de Parreira e Chouto;----------------------------------------------------------------------------------------------------

Ponto seis: Regulamento da “Loja Social”;------------------------------------------------------------------------------

Ponto sete: Regulamento da “Oficina Social Domiciliária”;----------------------------------------------------------

Ponto oito: Regulamento de “Documentos da nossa Freguesia”;----------------------------------------------

Ponto nove: Regulamento de “Coisas Nossas”;-------------------------------------------------------------------

Ponto dez: Regulamento do “Programa de Apoio Social às famílias em situações de graves

carências”;-------------------------------------------------------------------------------------------------------------

Ponto onze: Cedência do livro de registos da Paróquia do Chouto; ------------------------------------------

Ponto doze: Cedência de imobilizado à futura Paróquia da Parreira; ----------------------------------------

Ponto treze: Contrato de utilização do espaço na Rua 5 de outubro com a Srª Deotilde Costa Santos --

-----Ponto catorze: outros assuntos.------------------------------------------------------------------------------

----- Estiveram presentes nesta Reunião : -----------------------------------------------------------------------

Presidente da Junta de Freguesia: Bruno Miguel Marques Oliveira; ---------------------------------------------

Presidente da Assembleia de Freguesia: Manuel Rodrigues António; --------------------------------------------

Primeiro Secretário: Marta Isabel Duarte d’ Oliveira; --------------------------------------------------------------

Vogal: Jorge Manuel Alves Pinheiro Pratas; -------------------------------------------------------------------------

Vogal: Nuno Filipe Henrique de Oliveira; ----------------------------------------------------------------------------

Vogal: Ana Rita Costa Santos----------------------------------------------------------------------------------------

Vogal: Marta Silva------------------------------------------------------------------------------------------------------

-----No período antes da ordem do dia,  nada houve a referir. ----------------------------------------------

-----Seguidamente foi lida e aprovada por unanimidade a ata lavrada na reunião anterior. ---------------

-----No primeiro ponto da ordem de trabalhos, o Sr. Presidente apresentou o relatório de gestão

referente à prestação de contas, onde destacou que grande peso das despesas dizem respeito aos

custos com pessoal, em relação às receitas salientou que estas superaram es expetativas destacando

as transferências do Orçamento de Estado, o mesmo foi  aprovado por unanimidade. ---------------------

-----Dando cumprimento ao segundo ponto da ordem de trabalhos, foi apresentada e analisada a

primeira revisão orçamental, salientando o reforço do fundo de funcionamento das freguesias para

mais dois mil euros e um protocolo interadministrativo, tendo este sido aprovado por unanimidade. -

-----No terceiro ponto da ordem de trabalhos foi apresentado o inventário de 2015, onde foi

destacada a dificuldade em saber e conseguir inventariar alguns artigos e referidos alguns matérias a

abater. -----------------------------------------------------------------------------------------------------------------

----- No quarto ponto da ordem de trabalhos, o Sr Presidente de Junta apresentou o regulamento

“por uma Freguesia com Saúde”, que tem por objetivo a intervenção de um técnico na área da saúde

junto da população a fim de realizar um diagnóstico/ Checup, este regulamento foi aprovado por

unanimidade. -------------------------------------------------------------------------------------------------------------

----- No ponto cinco, foi apresentado o novo contrato interadministrativo entre o Município da

Chamusca e a União das Freguesias de Parreira e Chouto. ---------------------------------------------------------

-----Nos pontos  seis,  sete, oito, nove e dez da ordem de trabalhos foram apresentados e analisados

os regulamentos de varia ordem, referidos na supra ordem de trabalhos, e os seus objetivos gerais

que visam sobretudo apoio a população mais desfavorecida e idosa, com prova de rendimentos

baixos, bem como a manutenção e preservação de alguns materiais considerados património, todos

os regulamentos foram aprovados por unanimidade. --------------------------------------------------------

----- No ponto onze da ordem de trabalhos, o Sr Presidente informou vai ceder o livro de registos,

chamado de Livro dos mortos; que se encontra na posse da Junta de Freguesia à Paróquia do Chouto.

No ponto doze da ordem de trabalhos, o Sr Presidente informou que a Junta de Freguesia vai ceder a

casa mortuária da Parreira à igreja, condição necessária para que a Parreira passe a Paróquia. ----------

-----No ponto treze, foi apresentado o contrato de utilização de um espaço situado na Rua 5 de

outubro, pertencente a Deotilde Costa Santos para instalação de equipamentos fitness, sendo que

este não tem contrapartidas financeiras para nenhuma das partes. ------------------------------------------

----- No último ponto da ordem de trabalhos, nada foi referido. --------------------------------------------------

Os trabalhos desta Sessão da Assembleia de Freguesia foram encerrados por volta das vinte e uma

horas e trinta minutos, dos quais foi elaborada a presente ata, que vai ser assinada pelos presentes.--